

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Β. Αριθ. 72

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Δευτέρα 11 Αυγούστου 1924

ΠΑΡΑΝΟΜΙΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΗΣ ΕΝΝΟΜΟΥ ΤΑΞΕΩΣ

Είναι ένας μήνας τώρα, που ο ανθυπασπιστής--άποσπασματάρχης της Έννομης Τάξεως Κολιοκάκης μετά του χωροφύλακος του αυτού Σώματος Καρνανίκα έβριξαν να σκοτώσουν τον δεκαεξάτη παιδα Δημ. Πατερόν στο Καλέντζι των Κατσανοχωρίων και κατά σκοπευτικήν άποτυχήν ή άνικανότητα, του αφήσαν μόνον την μέν των χειρών δια να διέλθω το δυστυχισμένο αυτό παιδί τον βίον του μονοχέριτο!

—Τι έγειναν οι άποπειραθέντες του φόνου τούτου;

—Έγειναν φυγόδικοι, το όποιον εις την σημερινήν γλώσσαν μεταφράζεται έγειναν κλέφτες. Έγειναν λησται!

Προχτές ο πρόην λήσταρχος και τέως άποσπασματάρχης της Έννομης Τάξεως Νικόλα—Κιάμος μετά του ίσαξίου του ένωματάρχου του αυτού Σώματος Κώστα Νάση, δραπέτου εκ των ένταυθα φυλακών, πήγαν στην Πιραμυθίαν, κι' ύστερα από ένα γερό φαγοπότι, διευθύνηκαν εις το Κατάστημα της Υποδιοικήσεως, όπου στεγάζεται και ή Χωροφυλακή, και άποκλείσαντες τον υποδιοικητήν, τον διευθυντήν της Αστυνομίας και τον άποσπασματάρχην της Έννομης Τάξεως άνθυπολοχαγόν Ιω. Βάντζον, ούς και έδειραν, καθώς και τους τυχόντας πολίτας, ήρχισαν να ξυλοκοπούν αλύπητα τους υπάρχοντας εκει όπλίτας της Χωροφυλακής, καταλύσαντες ούτω άπάσας τας Αρχάς της Υποδιοικήσεως της Πιραμυθίας, και μετά ένα ακό-

μα γλέντι, καθό άνεστά-τωσαν καθ' όλην την νύκτα με τα θιολικά κείτους πυροβολισμούς, όλόκληρον την πόλιν, και την έτρομακράτησαν, έσπάρησαν προς τά όρη, γενόμενοι φυγόδικοι, ήτοι κλέφτες και λησται!

Πρό τριών ήμερών άνηγγέλθη ότι τρεις άγνωστοι και όπλισμένοι μέχρι δόδων συνέλαβον μέρα μεσημέρι στη θέση Πλάκα—Κρυονέρι της Κορίνθου τρεις άδελφούς Παπαλαμπρίδη, την σύζυγον του ενός τούτων και την αδελφήν του ένταυθα υπηρετούντος άντισυνταγματάρχου κ. Βετισπούλου Διευθυντού του Ελέγχου ΥΠΙΙ Μεραρχίας, μεταβαίνοντας εκ Κορίνθου εις Πυρσόγιανη και άποφύτοις αφήρεσαν περί τας 15 χιλιάδας δραχμών και διάφορα άντικείμενα αξίας, έγράψαν προς άγνωστον δεύθυνσιν!

—Ήσαν άράγε οι τρεις ούτοι συγκεκοτημένη ληστρική συμμορία; Εμπιρέψατέ μας ν' άντιβάλλομεν.

Ο περίφημος άποσπασματάρχης Γιάννης Τζιτζος ή Μανούσος δ' μεταμορφωθείς από καρβουνιάρην εις άνθυπολοχαγόν, της Έννομης Τάξεως, καταλύσας τους έν ισχύϊ Νόμους, και συντάξας ίδιόν του, κείρας εις τας φυλακάς του Άκραίου με βαρυνάτας και πολυπλάς κατηγορίας, άλλος δ' άποσπασματάρχης ο Πέτρος Γκόρος από τον Γουλάν των Φιλιατών έδραμεται έπίσης εις τας φυλακάς του Άκραίου, δ' άνθυπολοχαγός της αυτής Έννομης Τάξεως Δρόσος κατηγορείται και διεξάγονται κατ' αυτόν άνακρίσεις, άνακρίσεις δε διεξάγονται και κατά του έπίσης άποσπασματάρχου άνθυπολοχαγού της Έννομης Τάξεως Α. Φαρμάκη..... Και έπεται συνέχεια!

Η ύπαιθρος χώρα της Ηπείρου έτρομοκρατείται πριν από τους ληστές, τώρα τρομοκρατείται κι' από τους ληστές, οι όποιοι κατέθεσαν τα όπλα, κι' από τους άποσπασματάρχους της Έννομης Τάξεως, άποσπασματάρχων, οι όποιοι περιέρχονται την χώραν ως φόβητρα, τρώγοντες και πίνοντες εις βάρος του φιλησούχου Λαού της Ηπείρου!

Είναι καιρός νομίζομεν, ή νέα Κυβέρνησις να θέσθω τελείαν και παύλαν εις την άχαραν ήρσιον αυτήν κατάστασιν.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Πεζόν Ποίημα fragment

«Περιέμενον δικαίως και κατά την έθιμοτυπίαν, πολυαγαπημένη μου, την έκιοκριν ύμν, ένφ' μάλιστα ο άποχαιρετισμός έγινεν τόσον... νερόβραστος, άλλ' ούτε ύμεις, ούτε ο ύμνοός μενος ήλθεν και ήμην υποχρεωμένος να υπάγω και ν' άποχαιρετίσω... Άς είναι. Δεν πιστεύω να με είδατε το πρωί, όταν έφευγον με σφιγμένην καρδιά. Άν με έβλέπατε, φαντάζομαι τι θα έλέγατε. Να σου ξεγύγισω;

—«Πήγαίνε, Έλπίς μου, και Χαρά μου, και Αγάπη μου! Πήγαίνε και να μου έλθης γρήγορα, άφού ου είσαι το στήριγμά και

ή παρηγοριά μου». Υποθέτω ότι τοιαυτά τινα θα ή έλεγεν καρδιά σου, που θα κτυπούσε δυνατά, δυνατά, σάν την δική μου. Ναί; Τό ταξιδιά μου δεν ήτο διόλου εύχάριστον. Βριχή άρεστή, που με ήνάγκασε ν' αφήσω τους στρατιώτες, όταν έφθάσαμε στον Καλαμά δια να μη βρέχονται επί πλέον, άφού δεν υπήρχε και λόγος. Ποιος θα φαντασθί ότι ο Δεσπότης με τοιούτον καιρόν θα ταξιδεύσθ;

Και όταν αφήκα τον Μπάλλον μου (ούτω ονομάζεται το άλογόν του) να πάρη δρόμον και έφθάσαμε κατά τας 11 1/2 π. μ.»

(Λέπει δυστυχώς το τέλος)

Εκ Φιλιατών. Διά την αντιγραφην

Χ. Ο Γνωστός

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΣΧΟΛΙΑ

Ανεχώρησε την έσπέραν της παρελθούσης Τετάρτης έπειρόντως δια Ηπείρου ο νομάρχης Πατρών κ. Ε. Παπαντωνίου, διευθύνων επί δεμήνων συστάματα την Γεν. Διοίκησιν της Ηπείρου.

Ο κ. Ε. Παπαντωνίου, γνωστός και εκ προηγουμένης ύπηρεσίας του έν Ηπείρω, άφίκει όπισθεν του έλαμπρότερας δι' αυτόν άναμνήσεως, και την έμψυμον εύχην όπως αξιοθώμεν να τον ιδώμεν όχι άναπληρωτήν Γενικού Διοικητού της Ηπείρου, αλλά Γενικόν Διοικητήν, διότι είναι βίς εκ των σπανιστάτων διοικητικών υπαλλήλων και από άπόψεως μορφώσεως έγκυκλοκαταδίκης και από άπόψεως εύγενούς χαρακτήρος και από άπόψεως γνώσεως όλων των ζητημάτων της Ηπείρου.

Αφίκετο την παρελθούσαν Πέμπτην και ανέλαβε την Διεύθυνσιν της Γενικής Διοικήσεως της Ηπείρου ο κ. Σταμ. Σιαμαίου, εις των Ικανωτέρων και δαιμονιοδασείων διοικητικών υπαλλήλων του Ελληνικού Κράτους.

Ο κ. Σιαμαίου γνωστότερος εις τον φιλολογικόν Κόσμον ως «Σταμ. Σιαμ.» άριστοποίητος και ούτοδημιούργητος, μη όφείλων εις πάντα την άλματικήν προαγωγήν του, είναι βγαλμένος από τα σπλάχνα της Δημοσιογραφίας, της όποιας επί έτη ό πήρεξ έλλήθες σήμασμα. Πνευματικόν δε τέκνον του μεγάλου διδασκάλου δημοσιογράφου Βλάσ. Γαβρηλίδου, υπήρξεν επί έτη ο δεύτερος σιδλος της «Αεροπόλεως», όπόθεν μεταπήδησεν εις την διοικητικήν ύπηρεσίαν του Κράτους, ής τυγχάνει αληθές σέμασμα, λόγω του άδαμαντίνου του χαρακτήρος, της άπαρμιλλίου του Ικανότητος και της δαιμονιώδους του αειλήσεως.

Αλλά μέσα σ' όλα αυτά τα φωτεινά δια τον κ. Στ. Σιαμαίου και τον Στάμ. Σιαμ. λίγο έλειψε να λησμονήσωμεν και τον δεινόντατον σατυρογράφον και σατυροσκηνογράφον «Σταμ. Σιαμ.» τα όποια κατατάσσον τον κ. Στ. Σιαμαίου μεταξυ των άδριατικών συγχερόνων έλλήνων πνευμάτων.

ΤΟ ΑΝΟΓΜΑ ΤΟΥ Δ ΜΕΝΟΣ ΤΩΝ ΑΡΙΩΝ ΣΑΡΑΝΤΑ ΚΑΙ ΤΑ ΒΟΡΕΙΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Μας τηλεγραφοϋν από τα Δολιανά. «Ευθέρια» Ιωάννινα

«Οι κάτοικοι όλόκληρου του βορείως των Ιωαννίνων κειμένου τμήματος της Ηπείρου διαμαρτυρόντα έντόνος κατά της παρατηρουμένης κινήσεως έμπαρών των των Ιωαννίνων, έκδηλαθείσης δια των στηλών της εφημερίδας «Κήρυκος» έναντιον του άνογματος, ού τινος ή του Λιμένος των Αγίων Σαράντα, έλευθέρα έπικοινωνία, έμπειδουσα το φρόνημα των υποδοϋλων είσέτι άδελφών ήμών και καθιστώσα άνεκτόν τον βίον άπομεμακρυσμένον τμή-

μίων της Ηπείρου δημέρια έθνος» μένον δια την άνυπόφορον άκρίβειαν των έμπορευμάτων, βαρυνόμενων με άπιστευτα άγύδια μέσον Ιωαννίνων—Προβέβη, από κολλού έδει να έπιδιωχθί παρά της Ελληνικής Κυβερνήσεως Παρακαλούμεν όπως ύψώσητε φωνήνινα ή Κυβέρνησις έμπεδύση δι' έμπορικη; Συμβάσεως την ένεργειήν έλευθέραν συγκοινωνίαν μετά των Αγίων Σαράντα, μοναδικού πνεύματος του βορείου τμήματος της Ηπείρου, έπαχρούσασα άντιλήψεις όλίγων Ιωαννιτών έμπαρών ού μόνον ως άντεθνικας αλλά και έγωιστικους τους ύπολογισμούς δι' άγους έλευθέρους έλληνικούς πληθυσμούς, ως ήμιαγρίους Κέρρους καταναλωτάς, προωρισμένους ν' αξήσουν τα κέρδη των.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητος Δολιανών.

Δημήτρ. Ζήσης.

Ο Πρόεδρος του Γεωργικού Συνεταιρισμού.

Μιχ. Τσαντής.

Σημείωσις της «Ελευθερίας» «Επ' όσον αί έρχόμεναι και παρερχόμεναι Ελληνικαί Κυβερνήσεις έγκατέμην την πύραν της Αραξοβίσεως έπέκτασιν της όδοϋ Ιωαννίνων Ήγουμενίσεως, χωρίς εις την άμεμνησίαν των Ηπειρωτών βουλευτών ήρίσκομεν δικαιοτάτην την αίτησιν των Προέδρων των Δολιανών γάρν του εύκολωτέρου έφοδιασμού των κατοίκων των βορείων τμημάτων της Ηπείρου. Φέρομεν το άνωτέρω τηλεγράφημα εις γνώσιν του Ηπειρώτου Υπουργού της Συγκοινωνίας κ. Δημ. Νότη Μάδουρη και την παρακαλούμεν να ένεργήτη κατά το πεποιχόμενόν αυτού.

ΓΙΑΝΝΙΝΟΤΙΚΑ

Απελπισίας ο Δήμαρχός μας κ. Γ. Σιαμίδης δι' του ραντίου εις των όδων, το όποιον μετ' έπείσε ο ληλοστικός μεταβρεχτής, μη δύναστος δένει κινή άλλο, και ένδομπερσάτος δένει μίην αν γινώτα εις την πόλιν οι συνδημώται του, άρχισαν να έπικρατή τον ύμπερμετήν και χωρήν της βοσχής δια, δι' όιονικτιαν προσεγγών. Ούτοι χωρίς εις τας προσεγγίας κατὰ του κ. Δημάρχου, έταμε μια καλή βροχή την νύκτα της 3ης προς την 4ην το' μηνός, την εύχάριστη συννεφία της παρελθού- έβδομίδος και την χθεσινήν λαμπράν βροχήν.

Τό όρολόγιον του Ταχυδρομικού μας μεγάρου την παρελθούσαν έβδομίδα έδεικνυε διαρκώς 3 1/2 άγνωστον άν π. ή μ. μ. Και τοϋτο πρό; γάρν του κ. Α. Κούτσιγγλου, ταχυδρομικού υπαλλήλου και ένταυθ' όρολογιστοϋ.

Ο πανσέβαστος φίλος συνάδελφος έν Μούση (έλλοτέ ποτε) έν δημοσιογραφία έν ιστορία από όλίγου δε και έν ταφίκοις χίς κούμης και συνετάτος ως ο όσημικός όμώνιμός του βασιλεύς της; Πόλου κ. Νέστορ; εωρήτοσης ήρχισε να καταγίνεται στην ψιλογραφία. Χρειάζεσθαι φακόν ν' άναγνώσης τα ψιλογραφικά του δοκίμια. Προχθές μά έβλεπε ένα χειρογράφο, θαυμασίον περιεχομένον, το όπλιον ήδύνατο να γεμίση την «Ελευθερία» από την μέν άκρη ως την άλλη. Κι' έτσι με λύπη μας ήναγκάσθημεν να μη το δημοσιεύσωμε! Το ίδιο και ή «Ηπειρος».

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Ανεχώρησεις

Ανεχώρησε την παρελθούσαν Παρασκευήν δια τα λουτρά της Αιδηψού μετά της αξιοτίμου σύζυγον του Κας Αγάθης και του άγγελόμορφου θυγατρίδου του Μαρίας δ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΑΣΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΠΕΜΠΤΗΝ—ΔΕΥΤΕΡΑΝ

μεγαλοβιομήχανος κ. Γ. Ε. Ράδος.
—Ανεχώρησε δι' Αθήνας ο κ. Γράκος Παπαζήμας εταίρος της εν Αθήναις Εμπορικής Εταιρείας «Μπόισαρη και Παπαζήμας», αφού συνέστησε και εμπέδωσε το ένταυθον Υποκατάστημα της εν λόγω θέλιδος Εταιρείας.

Αφ' ελπίδας

Αφ' ελπίδας οικογενειακής εκ Μπούλτζου, βίου παρεδέρξεν, ο διευθυντής και εταίρος του Καταστήματος Γ. Ε. Ρου και Σίας κ. Αριστοφάνης Μάνθος.

—Αφίκοιτο επίσης εκ Μπούλτζου οι κ. κ. Κωνστ. Παπαμιχαήλ και Προκ. Τσολίδης.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

Αριθ. 9

Πρόεδρος της κατά το άρθρον 11 του από 15 Φεβρουαρίου 1923 Νομ. Διατάγματος περί αποκαταστάσεως ατιμημένων Καλλιερητών εν Ιωαννίνους Επιτροπής Απολοτριώσεων.

Έχοντες υπ' όψιν το άρθρον 12 του ανωτέρω Διατάγματος.

Καλούμεν Δον

τους 1) Γεώργιον Κ. Αθανασούλαν 2) Θεμιστ. Κ. Αθανασούλαν 3) τους υιούς Νικολ. Αθανασούλα Ιωάννην και Κωνστ. Αθανασούλαν 4) τους Ιεροφ. Νάους της Κοινότητος Ανω Λαφίστες Αγ. Κωνσταντίνον Αγ. Νικόλαον και Αγ. Παρασκευήν, εκπροσωπούμενους υπό των επιτρόπων 1) Γεωργ. Γαβρίκα 2) Πέτρου Τζάλλα και 3) Γεώργ. Παπάς Μούστακα, ιδιοκτήτας του αγροκτήματος Ανω Λαφίστης β) το Διοικητικόν Συμβούλιον του Συνεταιρισμού αποκαταστάσεως Καλλιερητών Ανω Λαφίστες αποτελούμενον εκ των 1) Κωνστ. Μάστακα Προέδρου 2) Πέτρου Γαβρίκα Αντιπροέδρου 3) Πέτρου Μάστακα Γραμματέως 4) Γεωργ. Γαβρίκα Αντιγραμματέως 5) Γεώργ. Παναγ. Μάστακα Συμβούλου και 6) πάντας τους λοιπούς ιδιοκτήτας του αγροκτήματος τούτου τους μη όητως άνωθι αναφερομένους και μη διορίσαντας αντίκλητον όπως προσέλθωσι ενώπιον της ειρημένης Επιτροπής και λάβωσι γνώσιν παντός σχετικού προς την απαλλοτριώσιν του ανωτέρω αγροκτήματος έγγραφου και υποβάλωσι εις την Επιτροπήν ταύτην τα αιτήματά των. Γνωρίζομεν δ' αυτό ότι ή Επιτροπή διά την απαλλοτριώσιν του ειρημένου αγροκτήματος θέλει συνεδριάσθαι την 25 Αυγούστου 1924 ήμέραν Δευτέραν και ώραν 9 π. μ. εν τώ καταστήματι του Πρωτοδικείου Ιωαννίνων.

Εν Ιωαννίνους τη 29η Ιουλίου 1924

Ο Πρόεδρος

Β. Κυριακόπουλος

Ο Γραμματέας
Α. Μπούτης

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

Αριθ. 10

Πρόεδρος της κατά το άρθρον 11 του από 15 Φεβρουαρίου 1923 Νομ. Διατάγματος περί αποκαταστάσεως ατιμημένων Καλλιερητών εν Ιωαννίνους Επιτροπής Απολοτριώσεων.

Έχοντες υπ' όψιν το άρθρον 12 του ανωτέρω Διατάγματος.

Καλούμεν Δον

τους 1) Αλφρέδον Αθανασούλαν 2) τους κληρονόμους Χαράν Ρέντα 3) τους Ιεροφ. Νάους της Κοινότητος Κάτω Λαφίστες Αγ. Γεώργ. και Αγ. Βαρβαρίαν εκπροσωπούμενους υπό των επιτρόπων 1) Νικολ. Τσάτσου 2) Αναστ. Σκουπών και 3) Κωνστ. Ντούμα, κατοίκων Κάτω Λαφίστες β) το Διοικητικόν Συμβούλιον του Συν-

ταρισμού αποκαταστάσεως Καλλιερητών Κάτω Λαφίστες αποτελούμενον εκ των 1) Γεωργ. Μάστακα Προέδρου 2) Βασίλ. Μπακογιάννη Αντιπροέδρου 3) Δημ. Κολέτα Γραμματέως 5) Χρ. Παπά Αντιγραμματέως και 6) Νικ. Αθανασιάδη Συμβούλου και γ) πάντας τους λοιπούς ιδιοκτήτας του αγροκτήματος τούτου τους μη όητως άνωθι αναφερομένους και μη διορίσαντας αντίκλητον όπως προσέλθωσι ενώπιον της ειρημένης Επιτροπής και λάβωσι γνώσιν παντός σχετικού προς την απαλλοτριώσιν του ανωτέρω αγροκτήματος έγγραφου και υποβάλωσι εις την Επιτροπήν ταύτην τα αιτήματά των.

Γνωρίζομεν δ' αυτό ότι ή Επιτροπή διά την απαλλοτριώσιν του ειρημένου αγροκτήματος θέλει συνεδριάσθαι την 25 Αυγούστου 1924 έτους ήμέραν Δευτέραν ώραν 9 π. μ. εν τώ καταστήματι του Πρωτοδικείου Ιωαννίνων

Εν Ιωαννίνους τη 29 Ιουλίου 1924

Ο Πρόεδρος
Β. ΚυριακόπουλοςΟ Γραμματέας
Α. Μπούτης

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

Αριθ. 8

Πρόεδρος της κατά το άρθρον 11 του από 15 Φεβρουαρίου 1923 Νομ. Διατάγματος περί αποκαταστάσεως Ατιμημένων Καλλιερητών εν Ιωαννίνους Επιτροπής Απολοτριώσεων.

Έχοντες υπ' όψιν το άρθρον 12 του ανωτέρω Διατάγματος.

Καλούμεν Δον

τους κληρονόμους Αχιλ. Μουσταφά Μπαή 2) τους κληρονόμους Χαϊρή Πατσιαντά 3) τους κληρονόμους Ρουφαντιέ γανούμ κληρ. Αχμέτ Παπά α) Αχιλ. Ριζά Μπαή και β) Φερντ Μπαή, 4) τους επιτρόπους του, εκπροσωπούμενους 1) τους Ιεροφ. Νάους της Κοινότητος Πεκσάλη Αγ. Νικόλαον και Γέννην εν της Θετόκου και 2) την Τεραν Μοήν Ασπραγγέλου Δοβράς και 5) κληρονόμους Αθαν. Τσιμογιάννη, ιδιοκτήτας του αγροκτήματος Πεκσάλη. Βα) το Διοικητικόν Συμβούλιον Συνεταιρισμού δι' αποκαταστάσεως Καλλιερητών Πεκσάλη, αποτελούμενον εκ των Εδωγγ. Παπαδοπούλου Προέδρου 2) Ανδρ. Τσάκα Αντιπροέδρου 3) Χρ. Γκόγκου Γραμματέως 4) Ξενοφ. Γκόγκου Αντιγραμματέως και 5) Βασίλ. κ. Γκόγκου Συμβούλου και 6) πάντας τους λοιπούς ιδιοκτήτας του αγροκτήματος τούτου τους μη όητως άνωθι αναφερομένους και μη διορίσαντας αντίκλητον όπως προσέλθωσι ενώπιον της ειρημένης Επιτροπής και λάβωσι γνώσιν παντός σχετικού προς την απαλλοτριώσιν του ανωτέρω αγροκτήματος έγγραφου και υποβάλωσι εις την Επιτροπήν ταύτην τα αιτήματά των.

Γνωρίζομεν δ' αυτό ότι ή Επιτροπή διά την απαλλοτριώσιν του ειρημένου αγροκτήματος θέλει συνεδριάσθαι την 27ην Αυγούστου 1924 ήμέραν Τετάρτην και ώραν 9 π. μ. εν τώ καταστήματι του Πρωτοδικείου Ιωαννίνων

Εν Ιωαννίνους τη 29η Ιουλίου 1924

Ο Πρόεδρος
Β. ΚυριακόπουλοςΟ Γραμματέας
Α. Μπούτης

Ο ΓΕΝ. ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΠΙΕΡΙΟΥ

Διακηρύττει ότι, Έν Ιωαννίνους και εν τώ Καταστήματι της Νομαρχίας την 10ην Αυγούστου έ. έ. ήμέραν Κυριακήν και ώραν 11 π. μ. εκτίθεται εις διαγωνισμόν μειοδοτικής δημοπρασίας ή προμήθεια 540 ψηφοδόχων κιβαριών.

Α. ά μειώνας πληροφορίας εις βουλόμενοι να συμμετάσχωσι της δημοπρασίας δύναται ν' αποσπασθώσι εις τή Γραφεία της έφ' ήμās Γενικής Διοικήσεως.

Εν Ιωαννίνους τη 6 Αυγούστου 1924

Ο Αναπληρωτής Γενικού Διοικητού

Νομάρχης Ιωαννίνων
Ε. Πακωντινίου.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Αθήναι 11 Αυγούστου (αρ. 15417).— Χθές εγένετο το διάβημα των αντιβενζιλικών προς τον πρωθυπουργόν Σοφούλην διά την αναθώρησιν των εκλογικών καταλόγων και την ένεκα τούτου αναβολήν των δημοτικών και κοινοτικών εκλογών. Οι πολιτικοί Εὐταξίας, Τσοικαλός, Ανκουρέζος, Ρούφος και Τσαλδάρης συνηντήθησαν το απόγευμα και μεταβάντες παρά τώ Σοφούλη, εξέθεσαν εις αυτόν τας απόψεις των, ο δέ Σοφούλης, συμφωνήσας, εξέφρασεν ένδοιασμούς μόνον ως προς τον άπαιτηθησόμενον χρόνον της άνασυντάσεως των καταλόγων. Ο Εὐταξίας ένόνσεν ότι χιλιάδες ψηφοφόροι έχουν από δέκα και δώδεκα εκλογικά βιβλίαρια έσαςτος. Συμμετέσχε τώ διαβήματι τούτου και ο Μεταξάς εκ Τήνον τηλεγραφικώς. Ο Τσοικαλός ειπεν ότι θέλει να δοθῇ ήσυχία εις τον τόπον και μόνον εκλογών δύναται να δοθῇ τούτη κατακρίνας των ύπουργών των έξωτερικών Μαυρομιχαλήν, όστις με μόνον χιλιάδας ψηφίφους εξέλεγε εν Λακωνία, όστις άρνείται ήδη τὰ δινα όματα του Λαού. Ο Κονδύλης ένών ήν εκόμενον, άποκρούς την άναβολήν των εκλογών, ο δέ Τσαλδάρης ειπεν ότι είναι άπαραίτητος ή αναθεώρησις των εκλογικών καταλόγων.

Αθήναι 11.—Σήμερον καταφάνη. ή θωριζόντων Αήμων εκ Μάλτας, οι δέ πτωσιθέντες έλπιζον ότι θα κατορθώσουν να επιβούν και να καταλάβουν την ύληρεσίαν του θωρηκατιού τούτου προς τον σκοπόν, ν' αντιμετώπισουν τους παραμεινάντας εις τον Αβέρωφ.

Σημ. «Ελευθερίας». Επ' αὐται έμφύλιος ναυτική σύρραξις. Ο θεός να φυλάξῃ

Αθήναι 15 Αυγούστου.—Τό Υπουργείον της Γεωργίας άπεφάσισε να μεταποιήσῃ εις Γεωργικήν Σχολήν την Μοήν του Δουρούτη, το δέ Υπουργείον της Παιδείας να μεταρρυθμίσῃ την εν τη Νήσῳ της Λίμνης Τερατινῆν Σχολήν επί τὰ βελτίφ.

Ν. ΠΕΡΟΝΑΣ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

Έχοντες υπ' όψιν το άρθρον 52 του από 18 Απριλίου 1919 Β. Διατάγματος περί εξακριβώσεως και εκκαθαρίσεως των κληρονομιών, κληροδοτιών και δωρεών κ.λ. και κατόπιν της υπ' αριθ. 76457) 9 7 24 διαταγής του Υπουργείου Γεωργίας και όσων άλλων τούς εκτελεστας των διαθηκών, ή όποσδήποτε διαχειριζόμενοι παρουσίαν εκ κληρονομίας κληροδοσια ή δωρεάς υπ' όρον ή προς κοινωφελείς σκοπούς, ήτοι νέους δια της οποιακής προς ω, να υποβάλλωσι ήμιν μέχρι 15 Αυγούστου 1924 τας υπό του ός άνω άρθρου 52 προβλεπομένας καταστάσεις.

Εκτελεσται ή ειδική διαχειρισται (κατά τας διατάξεις της διαθήκης), οίτινες, λόγω της φύσεως των περιουσιών άς διαχειρίσθησαν ή διαχειρίζονται, δέν θα είχαν να υποβάλλουν γενικήν τοιούτην κατάσταση, δέον πάντως ν' αναφέρουν δικαιολογούντες την μη έποβολήν.

Ιωάννινα τη 1η Αυγούστου 1924
Ο Οικονομικός Έφορος Ιωαννίνων
Α. Καγκράκης

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ

Έχάθη πρό 18 ήμερων ένα Gashier's Check υπ' αριθ. 3718 της The Merchants National Bank υπό ήμερον μηνίαν: Manchester N. H. Oct - 5— 1923 Δολλαρίων 100 έπ' όνόματι του Ιωάννου Κ. Τσιμπάνου, κατοίκου Αρματόβου Κονίτης Ιωαννίνων, και

ειδοποιούνται άπασαι αι εν Ελλάδι Τράπεζαι όπως, παρουσιάζόμενον προς εξαργύρωσιν, το κατάσχωσι και ειδοποιήσωσι τον ενδιαφερόμενον.

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ

Ειδοποιείται το Σεβαστόν κοινόν και πάντες οι φίλοισι ότι την προσεγή Παρασκευήν 15ην Αυγούστου 1924 (Νέου ήμερο) τελείτοι ή πανήγυρις της Κοιμήσεως της Θεττου Χρυσοβίτης μετά πάσης επισημότητος.

Εις τους προσωνυμώτες ήλει παρασχεθῇ πάσα εύχολία διά την διαμονήν και πάσα περιποίησις.

(Εκ της Έκκλησι. Επιτροπής)

ΔΗΛΩΣΙΣ

Η Διεύθυνσις της «Ελευθερίας» εκφράζει την βαθειάν της λύπην, διότι, διὰ της φράσεως δι' «επαίσχυντον διαγωνήν» έτρωσε την φιλοτιμίαν του σεβαστού της φίλου κ. Σπ. Σπέργου. Αλλ' αέφερε αυτήν ούχι ως χαρακτηριζόμενόν ιδιόν της άλλ' ως τοιούτον μελόν των των τοδ αποκηρύξαντος αυτόν Έμπορικόν Σύλλογον, δι' αυτό και την ένέκλεισιν εις τος εισαγωγικών.

Ημερα του χθές συνελθόντος Συλλαλητηρίου των Εργασητηπειρωτών ή γράψωμεν εις το προσεχές.

ΑΤΜΟΠΛΟΤΑ ΦΩΚΙΔΟΣ

ΤΟ ΘΑΛΑΜΗΓΟΝ ΑΤΜΟΠΛΟΙΟΝ

“ΦΩΚΙΣ”

Αναχωρεί εις της εβδομάδος εκ Προβέξης δ' α Πειραιά. Δευτέραν 5 π. μ. άφίξις εις Πειραιά Τρίτην 9 π. μ. Παρασκευήν 7 π. μ. Σάββατον 8 π. μ. Εύκαιρία διά τους κ. επιβάτας να άνχωρώσιν αὐθημερόν εκάστην Δευτέραν 5 π. μ.

Πράκτωρ
Μ. Ι. ΖΙΑΚΑΣ

ΝΕΡΑ ΔΟΥΤΡΑΚΙΟΥ

Αφίχθησαν εν Προβέξη παρά τώ Μ. Ι. Ζιάκα τα πεφημισμένα νερά της Πηγής Καναντάνη Λουτρακίου. Είνε εις κιβώτια περιέχοντα 24 φιάλας του ένός χιλιογράμμου ποτατισμένου έπιστημονικώς ότε να άποφεύγηται πάσα αλλοίωσις, όπως συμβαίνει εις τας εις διαρκείας νερά. Σπεύσατε να προμηθευθήτε, πριν διακοπή ή συγκοινωνία με Λουτρακίον